



## Press Release

August 25, 2020

### Statement Issued by Prof. Rajeev Gowda, Spokesperson, AICC; S. Manpreet Singh Badal, Finance Minister, Govt of Punjab; and Shri Krishna Byre Gowda, former FM, Karnataka

The GST Council will have its next meeting on August 27.

Today, the State Bank of India has announced that India's states will lose 6 lakh crores revenue in the FY21. These losses arise mainly because of the massive mismanagement of the economy by the Modi government.

**The Indian economy was already experiencing the "Modi Slump" before the Centre's bungling triggered the "COVID Collapse." India's states are going to pay the price for the Centre's incompetence. But Modi ji, like Nero, who fiddled while Rome burned, is focussed on feeding peacocks.**

At a time when states are hurting financially, reports indicate that the Modi government has informed the Parliamentary Standing Committee on Finance that it does not have funds to pay the 14% GST compensation that it is statutorily mandated to pay to states. It is also reported that the Attorney General has authored an opinion stating that the Centre that there is no obligation on their part to pay the promised compensation which was mandated by the Goods and Services (Compensation to States) Act 2017.

State are at the forefront of the fight against COVID. At such a crucial time, it is crucial that the Central government come to the aid of states. A loss of 6 lakh crores will force states to cut down the expenditure of key programmes and policies. What steps is the Modi government taking to avert this crisis?

It is shocking to know that instead of taking steps to help states, it is preparing grounds for betrayal. It is **replacing cooperative federalism with coercive federalism.**

The Centre is about to execute **another devastating U-turn.** The Prime Minister and the late Arun Jaitley had both promised that states would be compensated. Only on this basis, States gave up their constitutional powers of taxation and the GST regime was born.

**States are already disadvantaged** as a higher proportion of their expenditure is towards committed expenses like salaries and pension. Most of their independent revenue streams were severely impacted in the pandemic months- revenue earned through tax of liquor, petrol, diesel, property sale and purchase, etc.

**Starving states of funds has been the official policy of this government.**

While the Fourteenth Finance Commission recommended states receive 42% taxes from the divisible pool, the government ensured that state's share in gross tax collections remained stagnant at 32%. This is because the Centre has kept on increasing collections outside the divisible pool through cesses and surcharges. It has also reduced "Other Transfers". The Fifteenth Finance Commission further reduces this divisible pool to 41%.



Existing allocations for disaster relief are also grossly inadequate. According to the Fifteenth Finance Commission's (FFC) recommendations for FY21, the central government's share for states' disaster relief funds is only about 0.1 percent of nominal GDP.

The government has relied on cesses which are non-shareable with states to corner the revenues. As per a PRS report, the Central government has raised Rs 3,69,111 crore revenue through cesses and surcharges in 2019-20. If this tax revenue collected by the central government had been a part of the divisible pool, it would have increased the devolution receipts of states.

**Conditional Concessions:** The Centre has also raised the borrowing limit for states by 2% (from 3% to 5%) of their GDSP. However, part of the hike i.e. 1.5% would require them to undertake various reforms in sectors like power, food distribution and so on. Very few states can meet these conditions, thus rendering this concession useless.

We demand the following from the Central government:

1. Compensate states for the expected Rs. 6 lakh crore loss.
2. Pay states the compensation of 14% as mandated by the GST Compensation Act and pay it on time. Anything less is a betrayal of the faith of India's states.
3. Extend the GST compensation cess collection to ten years.
4. Any borrowing that needs to be done to help tide over the COVID crisis must be done by the Central government. It can raise resources at lower cost and can bear the debt burden better than states.
5. Reduce the reliance on cesses and share the revenues fairly. It is high time that the centre-state fund sharing formula from Finance Commissions becomes a reality.



## प्रेस नोट

25 अगस्त, 2020

### प्रोफेसर राजीव गौड़ा, सरदार मनप्रीत सिंह बादल एवं श्री कृष्णा बाईर गौड़ा का बयान:-

जीएसटी काउंसिल की अगली बैठक 27 अगस्त को होगी।

आज स्टेट बैंक ऑफ इंडिया ने घोषणा की कि भारत के राज्यों को वित्तवर्ष 21 में 6 लाख करोड़ रु. से अधिक के राजस्व का नुकसान होगा। यह नुकसान मुख्यतः मोदी सरकार द्वारा अर्थव्यवस्था के भारी कुप्रबंधन का नतीजा है।

**भारतीय अर्थव्यवस्था का पहिया पहले ही 'मोदी निर्मित मंदी' ने जाम कर रखा था, उस पर 'कोविड को नियंत्रित' करने में केंद्र सरकार की विफलता ने स्थिति को और ज्यादा गंभीर बना दिया। केंद्र सरकार की इस नाकामी का खामियाजा राज्यों को भुगतना पड़ेगा। लेकिन जिस प्रकार 'जब रोम जल रहा था, तब नीरो बाँसुरी बजा रहा था', उसी भांति मोदी जी, मोरों को दाना खिलाने में व्यस्त हैं।**

आ रही खबरों से स्पष्ट है कि इस समय जब राज्य वित्तीय रूप से टूट गए हैं, तब मोदी सरकार ने वित्त की स्थाई संसदीय समिति को यह बताया है कि केंद्र सरकार के पास राज्यों के हिस्से का 14 प्रतिशत जीएसटी देने का पैसा नहीं, जो की राज्यों का संवैधानिक अधिकार है। यह भी कहा गया कि गूड्स एंड सर्विसेस (कंपेन्सेशन टू स्टेट्स) अधिनियम 2017, जिसके अंतर्गत केंद्र द्वारा राज्यों को मुआवज़ा देना अनिवार्य है, अटॉर्नी जनरल के कथन के अनुसार अब यह बताया जा रहा है कि केंद्र सरकार उसके लिए बाध्य नहीं है।

भारत के राज्य कोविड के खिलाफ लड़ाई में सबसे आगे खड़े हैं। ऐसे महत्वपूर्ण समय में यह आवश्यक है कि केंद्र सरकार राज्यों की आर्थिक रूप से मदद के लिए आगे आए। 6 लाख करोड़ रु. के नुकसान के बाद राज्य जन कल्याण की सभी योजनाओं, कार्यक्रमों एवं नीतियों पर खर्च की कटौती करने के लिए मजबूर हो जाएंगे। देखना होगा कि इस संकट से निपटने के लिए मोदी सरकार क्या कदम उठा रही है?

हैरानी की बात यह है कि राज्यों की सहायता करने की बजाय, मोदी सरकार विश्वासघात करने पर उतारू है। मोदी सरकार सहकारी संघवाद की बजाय दमनकारी संघवाद लाने की तैयारी कर रही है।

**केंद्र सरकार एक बार फिर विध्वंसकारी यू टर्न लेने वाली है। प्रधानमंत्री एवं पूर्व वित्तमंत्री, स्वर्गीय श्री अरुण जेटली ने वादा किया था कि राज्यों को मुआवज़ा दिया जाएगा। इसी बात पर विश्वास करके राज्यों ने टैक्स लगाने का अपना संवैधानिक आधार छोड़ दिया था और जीएसटी प्रणाली को अपनाया था।**

**राज्यों को पहले ही नुकसान हुआ है क्योंकि उनके व्यय का अधिकांश हिस्सा वेतन व पेंशन जैसे पूर्व निर्धारित खर्चों में चला जाता है। महामारी से विगत महीनों में शराब, पेट्रोल, डीज़ल, प्रॉपर्टी की खरीद व बिक्री जैसे राज्यों के राजस्व अर्जित करने वाले अधिकांश स्वतंत्र साधनों पर बुरा असर पड़ा है। ऐसा लगता है कि केंद्र सरकार की नीति राज्यों को फंड्स से वंचित रखना है।**



जहां चौदहवें फाईनेंस कमीशन ने सुझाव दिया था कि राज्यों को कुल बांटे जाने वाले मद (डिविज़िव पूल) में टैक्स का 42 प्रतिशत हिस्सा मिले, लेकिन केंद्र सरकार ने कुल टैक्स कलेक्शन में राज्यों का हिस्सा 32 प्रतिशत पर ही सीमित कर दिया। ऐसा इसलिए हुआ क्योंकि केंद्र सरकार ने बांटे जाने वाले टैक्स (डिविज़िव पूल) के दायरे से बाहर, यानि सेस व सरचार्ज लगाकर अपना कलेक्शन बढ़ाया। केंद्र सरकार ने 'अन्य ट्रांसफर' कम कर दिए। उसके बाद पंद्रहवें फाईनेंस कमीशन ने राज्यों में बांटे जाने वाले टैक्स (डिविज़िव पूल) को घटाकर 41 प्रतिशत कर दिया।

आपदा राहत के लिए मौजूदा आवंटन भी बिल्कुल अपर्याप्त है। पंद्रहवें फाईनेंस कमीशन (एफएफसी) के सुझावों के अनुसार वित्तवर्ष '21 के लिए राज्यों के आपदा राहत फंड में केंद्र सरकार का हिस्सा जीडीपी के केवल 0.1 प्रतिशत के बराबर रखा है।

केंद्र सरकार उन सेस से राजस्व अर्जित कर रही है जो राज्यों के साथ साझा नहीं किए जा सकते। पीआरएस रिपोर्ट के अनुसार, केंद्र सरकार ने 2019-20 में सेस एवं सरचार्ज द्वारा 3,69,111 करोड़ रु. का राजस्व एकत्रित किया। यदि केंद्र सरकार द्वारा एकत्रित किया गया यह टैक्स राजस्व डिविज़िव पूल का हिस्सा होता, तो इससे राज्यों की हिस्सेदारी बढ़ जाती।

**सशर्त रियायतें:** केंद्र सरकार ने राज्यों के लिए कर्ज लेने की सीमा को 2 प्रतिशत बढ़ाकर उनके जीडीएसपी का 3 से 5 प्रतिशत कर दिया है। हालांकि इस बढ़ोतरी के एक हिस्से, यानि 1.5 प्रतिशत के लिए उन्हें बिजली, खाद्य वितरण आदि विभिन्न सेक्टरों में सुधार कार्य शुरू करना अनिवार्य है। इन शर्तों को बहुत कम राज्य पूरा कर पाएंगे, इसलिए यह रियायत उनके लिए व्यर्थ है।

### **हम केंद्र सरकार से निम्नलिखित मांग करते हैं:**

1. राज्यों को अनुमानित 6 लाख करोड़ रु. के नुकसान के लिए मुआवज़ा दें।
2. राज्यों को जीएसटी कंपेंसेशन अधिनियम में किए गए वादे के अनुरूप 14 प्रतिशत का मुआवज़ा दें और यह मुआवज़ा समय पर दें। इससे कम भारतीय राज्यों के साथ विश्वासघात होगा।
3. जीएसटी कंपेंसेशन सेस कलेक्शन को दस सालों के लिए बढ़ा दें।
4. कोविड संकट से उबरने के लिए लिया जाने वाला कोई भी कर्ज केंद्र सरकार द्वारा ही लिया जाना चाहिए। इससे कम लागत में संसाधन जुटाने में मदद मिलेगी तथा केंद्र सरकार द्वारा इस कर्ज का भार राज्यों के मुकाबले ज्यादा बेहतर तरीके से वहन किया जा सकेगा।
5. सेस पर निर्भरता कम करें एवं राजस्व को निष्पक्ष तरीके से साझा करें। केंद्र व राज्य के बीच फंड साझा करने का फाईनेंस कमीशन द्वारा दिया गया सूत्र लागू करने के लिए यही उपयुक्त समय है।